Nobis inferi non nuda cavositas, nec subdivalis aliqua mundi sentina creduntur: sed in fossa 
terrae, et in alio vastitas, et in ipsis visceribus ejus abstrusa profunditas. 

(De anima cap. 50; PL 2: Col.0742B) 

(Per noi gli inferi non sono un nudo fossato o una qualche sotterranea fogna del mondo, 
ma un vasto e profondo spazio nell’interno della terra o un recesso nascosto nelle sue 
viscere.) 

Come sappiamo, quanto detto sopra viene dimostrato a posteriori dalla discesa di 
Cristo “in corde terrae”, dove egli soggiornò secondo il computo ebraico tre giorni 
e tre notti (Matteo 12.40). 

Sant’Agostino toccò a varie riprese e con opinioni diverse l’argomento 
dell’inferno e della sua sede. Nel De civitate Dei, parlando del giudizio universale, 
sostiene che nessuno sa dove sia il fuoco infernale che brucerà i peccatori esclusi 
dal libro della vita:  

qui ignis cujusmodi, et in qua mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitrar 
neminem, nisi forte cui Spiritus divinus ostendit. 

(De civitate Dei 20, cap. 16; PL 41: Col.0682) 

(penso che la natura e il luogo di questo fuoco non li conoscerà nessun uomo, a meno che 
non glielo riveli lo spirito divino.) 

E in modo più complesso il problema affiora nel De Genesi ad litteram: 

Nec audiendi sunt, qui affirmant inferos in hac vita explicari, nec esse post mortem. 
Viderint enim quemadmodum poetica figmenta interprectentur; nos ab auctoritate 
divinarum Scripturarum, quibus solis de hac re fides habenda est, recedere non debemus. 

l’origine del nome, anche in greco, ‘inferno’, e il fatto che non offra niente di dolce nel 
suono. E come il cuore dell’animale è nel centro del corpo, così l’inferno si immagina che 
sia nel centro della terra. Perciò nel Vangelo di Matteo 12.40 si legge ‘nel cuore della terra’. 
I filosofi poi dicono che gli ‘inferi’ siano così nominati perché lì vengono portate le 
anime”). Vedremo che alcune delle idee qui esposte da Isidoro ritorneranno anche verbatim 
in S. Bonaventura. 
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Quanquam possimus ostendere illorum quoque sapientes de inferorum substantia minime 
dubitasse, quae post hanc vitam excipit animas mortuorum. Unde autem sub terris esse 
dicantur inferi, si corporalia loca non sunt, aut unde inferi appellentur, si sub terris non 
sunt, merito quaeritur. Animam vero non esse corpoream non me putare, sed piane scire, 
audeo profiteri: tamen habere posse similitudinem corporis et corporalium omnino 
membrorum quisquis negat, potest negare animam esse, quae in somnis videt vel se 
ambulare, vel sedere, vel hac atque illac gressu aut etiam volatu ferri ac referri, quod sine 
quodam similitudinem corporis non fit. Proinde si hanc similitudinem etiam apud inferos 
gerit, non corporalem, sed corpori, similem; ita etiam in locis videtur esse non corporalibus, 
sed corporalium similibus, sive in requie, sive in doloribus [...] Proinde, ut dixi, nondum 
inveni, et adhuc quaero, nec mihi occurrit inferos alicubi in bono posuisse Scripturam 
duntaxat canonicam: non autem in bono accipiendum sinum Abrahae, et illam requiem quo 
ab Angelis pius pauper ablatus est, nescio utrum quisquam possit audire; et ideo quomodo 
eam apud inferos credamus esse, non video.